
 1 

                                                            

                                                      

 

                                                      Р Е Ш Е Н И Е 
         

          

по делу № 026/10/104-1590/2022 о включении в реестр недобросовестных 

поставщиков 

 

30.08.2022 года                                                                                               г. Ставрополь 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:  

Председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В., 

Членов комиссии: 

Врио начальника отдела контроля закупок Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е. А., 

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Вишневской Е. 

В., 

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Ставропольскому краю Карпель Б. Ш., 

в присутствии представителей:  

от заказчика –  Калиниченко А. С., 

от ООО "МАТРИЦА" – Нагорнова А. В., 

 

 

 

Комитет образования 

Администрации Шпаковского 

муниципального округа 

Ставропольского края  

Ставропольский край, Шпаковский 

район, г. Михайловск, ул. 

Октябрьская, д. 322 

obrazovanie@shmr.ru  

 

 

ООО "МАТРИЦА"  

357100, Ставропольский край, г. 

Невинномысск, ул. Гагарина, д. 57А, 

пом. 17 matrix-2008@inbox.ru 
 



 2 

                                                             УСТАНОВИЛА: 

 

 В Ставропольское УФАС России из Комитета образования Администрации 

Шпаковского муниципального округа Ставропольского края поступили сведения о 

включении в реестр недобросовестных поставщиков участника закупки – ООО 

«Матрица» по факту осуществления закупки путём проведения аукциона в 

электронной форме № 0121200004721000610 "Выполнение работ по строительству 

объекта: "Строительство муниципального образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы на 1002 места по адресу: г. Михайловск, ул. 

Прекрасная, 2"". 

Заказчик указывает, что расторг контракт в одностороннем порядке. 

В порядке части 7 статьи 104 Закона № 44-ФЗ и Правил ведения реестра 

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), Ставропольским 

УФАС России в целях, всестороннего, полного и объективного рассмотрения 

вопроса о включении (не включении) сведений в отношении ООО «Матрица» в 

реестр недобросовестных поставщиков назначено время и место осуществления  

проверки сведений поступивших от заказчика, о чем в адрес сторон были 

направлены соответствующие уведомления.  

Закон о контрактной системе является специальным законом и подлежит 

применению к отношениям, связанным с осуществлением закупок на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или 

муниципальных нужд, исполнение и соблюдение норм которого носит обязательный  

характер для всех участников процесса. 

Комиссия, проанализировав представленные материалы, выслушав пояснения 

представителей Заказчика, установила следующее:  

12 июля 2021 года между комитетом образования администрации 

Шпаковского муниципального округа Ставропольского края и ООО «МАТРИЦА» 

(далее - подрядчик) на основании протокола рассмотрения единственной заявки на 

участие в электронном аукционе № 225/1-ЭА от 28.06.2021 г. был заключен 

муниципальный контракт №0121200004721000610_358844 на выполнение работ по 

строительству объекта: «Строительство муниципального образовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы на 1002 места по адресу: г. 

Михайловск, ул. Прекрасная, 2»  

В соответствии с пунктом 4.1. Контракта «Работы выполняются со дня 

заключения контракта по 30 июля 2022 года».  

Дополнительным соглашением № 3 от 08.07.2022 года, срок работ продлен до 

30 ноября 2022 года. Согласно п. 5.1. Контракта Подрядчик обязан: «5.1.1. 

выполнить работы по строительству объекта: «Строительство муниципального 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы на 1002 места 

по адресу: г. Михайловск, ул. Прекрасная, 2» (далее - объект) в сроки, 

предусмотренные контрактом, в соответствии с графиком выполнения строительно-

монтажных работ, который является приложением №3 к контракту и его 

неотъемлемой частью.  

По состоянию на 08 августа 2022 года Подрядчиком представлены акты 

выполненных работ на общую сумму 320 138 070,01 (триста двадцать миллионов 



 3 

сто тридцать восемь тысяч семьдесят) рублей 01 копейка, то есть 39,81 % от общего 

объема работ.  

В соответствии с частью 8 статьи 95 Закона о закупках расторжение контракта 

допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего 

отказа стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским 

законодательством. 

В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о закупках заказчик вправе 

принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, 

предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для 

одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, 

если это было предусмотрено контрактом. 

Пунктом 11.3. муниципального контракта предусмотрено, что Настоящий 

Контракт может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда либо в 

случае одностороннего отказа Стороны настоящего Контракта от его исполнения в 

соответствии с гражданским законодательством. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 708 Гражданского кодекса Российской 

Федерации в договоре подряда указываются начальный и конечный сроки 

выполнения работы. По согласованию между сторонами в договоре могут быть 

предусмотрены также сроки завершения отдельных этапов работы (промежуточные 

сроки). Если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не 

предусмотрено договором, подрядчик несет ответственность за нарушение как 

начального и конечного, так и промежуточных сроков выполнения работы. 

Статьей 717 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что 

«если иное не предусмотрено договором подряда, заказчик может в любое время до 

сдачи ему результата работы отказаться от исполнения договора, уплатив 

подрядчику часть установленной цены пропорционально части работы, 

выполненной до получения извещения об отказе заказчика от исполнения договора. 

Заказчик также обязан возместить подрядчику убытки, причиненные прекращением 

договора подряда, в пределах разницы между ценой, определенной за всю работу, и 

частью цены, выплаченной за выполненную работу». 

На основании того, что Подрядчик выполняет работу настолько медленно, что 

окончание ее к сроку становится явно невозможным, Комитетом образования 

администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края 

принято решение о расторжении муниципального контракта 

№0121200004721000610_358844 от 12.07.2021 г. в одностороннем порядке.  

Согласно ч. 12.1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ в случае принятия заказчиком 

предусмотренного частью 9 настоящей статьи решения об одностороннем отказе от 

исполнения контракта, заключенного по результатам проведения электронных 

процедур, закрытых электронных процедур: 

1) заказчик с использованием единой информационной системы формирует 

решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, подписывает его 

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

заказчика, и размещает такое решение в единой информационной системе. В 

случаях, предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего Федерального закона, 

такое решение не размещается на официальном сайте; 

consultantplus://offline/ref=F7F4027914DC9A95AC39E7BD062596C93DE81011DC0BAE24697D89C1F4ACCC6655C2894922F51F0CD3F439759FA9CB9BD3539193DDBD8ACALEh3L
consultantplus://offline/ref=F7F4027914DC9A95AC39E7BD062596C93DE81011DC0BAE24697D89C1F4ACCC6655C2894B22F2180E83AE2971D6FFC786D2458F99C3BDL8h8L


 4 

2) решение об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее 

одного часа с момента его размещения в единой информационной системе в 

соответствии с пунктом 1 настоящей части автоматически с использованием единой 

информационной системы направляется поставщику (подрядчику, исполнителю). 

Датой поступления поставщику (подрядчику, исполнителю) решения об 

одностороннем отказе от исполнения контракта считается дата размещения в 

соответствии с настоящим пунктом такого решения в единой информационной 

системе в соответствии с часовой зоной, в которой расположен поставщик 

(подрядчик, исполнитель); 

3) поступление решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в 

соответствии с пунктом 2 настоящей части считается надлежащим уведомлением 

поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения 

контракта. 

Решение о расторжении муниципального контракта в одностороннем порядке 

принято и сформировано с использованием единой информационной системы 08 

августа 2022 года 

Согласно п. 13 ст. 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", решение Заказчика об одностороннем 

отказе от исполнения Контракта вступает в силу, и Контракт считается 

расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления Заказчиком 

Подрядчика об одностороннем отказе от исполнения Контракта. 

Далее, согласно ст. 15 Постановления Правительства РФ от 30.06.2021 N 1078 

"О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации": 

Орган контроля принимает решение об отказе во включении информации о 

поставщике (подрядчике, исполнителе) (если основанием для направления 

обращения является расторжение контракта в случае одностороннего отказа 

заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта) в реестр, если в 

результате проведения проверок, предусмотренных подпунктом "а" пункта 13 

настоящих Правил: 

а) выявлены нарушения заказчиком установленных законодательством 

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной 

системе в сфере закупок требований к порядку принятию заказчиком решения об 

одностороннем отказе от исполнения контракта, направления его поставщику 

(подрядчику, исполнителю) и размещения в единой информационной системе; 

б) заказчиком не подтверждены факты существенного нарушения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) условий контракта; 

в) поставщиком (подрядчиком, исполнителем) представлены информация и 

документы, подтверждающие: 

принятие им мер для надлежащего исполнения условий контракта; 

consultantplus://offline/ref=BB4D795982B3F9C02357301FCD8715C00783F0452D6F5775CC5955DCFB2E892F9E56BBDFD45FF92B42A05B6072DB9CAF9F71635D840607E8p6a4N


 5 

надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств 

непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных 

условиях обстоятельств, в том числе в связи с введением политических или 

экономических санкций иностранными государствами, совершающими 

недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации или российских юридических лиц (далее - санкции), и (или) 

введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) 

союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями 

иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер 

ограничительного характера (далее - меры ограничительного характера). К таким 

обстоятельствам не относится отказ поставщика (подрядчика, исполнителя) от 

исполнения контракта по причине введения санкций и (или) мер ограничительного 

характера в отношении заказчика. 

Так, согласно документов, представленных в материалы дела, работы в рамках 

заключенного контракта ООО «Матрица» исполнялись без выставления Заказчиком 

пеней и штрафов, Заказчиком приняты выполненные работы на общую сумму 320 

138 070,01 (триста двадцать миллионов сто тридцать восемь тысяч семьдесят) 

рублей 01 копейка, о чем свидетельствуют акты по форме КС-2.  

Кроме того, на основании п. 3 Дополнительного соглашения от 08.07.2022 г. 

Заказчиком 25.07.2022 г. перечислен аванс Подрядчику  в размере 75 859 210,6 

рублей  

Более того, Заказчиком в материалы дела не представлено объективных 

доказательств того, что к окончанию срока выполнения работ, а именно 30.11.2022 

г., Подрядчиком обязательства, предусмотренные контрактом, исполнены не будут. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, оценив в совокупности 

имеющиеся документы, у Комиссии отсутствуют основания для включения ООО 

«Матрица» в реестр недобросовестных поставщиков.  

На основании изложенного, руководствуясь частью 2, 8 статьи 104, статьей 70 

Закона № 44-ФЗ и частью 15 Правил ведения реестра недобросовестных 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), Комиссия, 

 

                                                                РЕШИЛА: 

          

Сведения в отношении ООО «Матрица» в реестр недобросовестных 

поставщиков не включать. 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 

 

Председатель  комиссии                                                                                 Г. В. Золина 

          

Е. А. Соколов 

Члены комиссии                                                                                

Е. В. Вишневская 

 

                       Б. Ш. Карпель 

consultantplus://offline/ref=BB4D795982B3F9C02357301FCD8715C00783F3412C6F5775CC5955DCFB2E892F9E56BBDFD45FF9224EA05B6072DB9CAF9F71635D840607E8p6a4N

